



令和2年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

令和2年2月12日
上場取引所 東

上場会社名 三井住友建設株式会社
コード番号 1821 URL <https://www.smcon.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 新井 英雄
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 北原 和明 (TEL) 03-4582-3000
四半期報告書提出予定日 令和2年2月12日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 令和2年3月期第3四半期の連結業績(平成31年4月1日～令和元年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2年3月期第3四半期	332,798	9.3	18,185	△12.5	17,606	△15.0	11,598	△19.0
31年3月期第3四半期	304,564	4.2	20,787	△3.3	20,715	△1.3	14,311	△9.5

(注) 包括利益 2年3月期第3四半期 10,646百万円(△24.1%) 31年3月期第3四半期 14,026百万円(△18.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2年3月期第3四半期	72.88	—
31年3月期第3四半期	88.90	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2年3月期第3四半期	363,193	101,336	26.1
31年3月期	340,851	97,953	26.6

(参考) 自己資本 2年3月期第3四半期 94,689百万円 31年3月期 90,596百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
31年3月期	—	0.00	—	24.00	24.00
2年3月期	—	0.00	—		
2年3月期(予想)				24.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 令和2年3月期の連結業績予想(平成31年4月1日～令和2年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭	
通期	460,000	2.5	26,500	△9.3	25,000	△13.4	16,000	△15.0	100.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2年3月期3Q	162,673,321株	31年3月期	162,673,321株
② 期末自己株式数	2年3月期3Q	4,647,035株	31年3月期	2,094,304株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2年3月期3Q	159,145,986株	31年3月期3Q	160,987,001株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、【添付資料】P. 2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

個別業績予想

令和2年3月期の個別業績予想（平成31年4月1日～令和2年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	355,200	1.5	21,000	△11.2	20,500	△13.0	14,500	△13.5	91.27

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
3. (参考) 四半期個別財務諸表	8
(1) (要約) 四半期貸借対照表	8
(2) (要約) 四半期損益計算書	9
4. 補足情報	10
(1) 個別受注工事高・完成工事高・繰越工事高の状況	10
(2) 業績の実績及び予想の概要	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出を中心に弱い動きがみられるものの、雇用・所得環境の改善が続く中で、景気は緩やかな回復基調で推移しました。先行きにつきましては、各種政策による景気下支え効果の継続が期待されますが、米中を中心とした通商問題、英国のEU離脱、中東地域を巡る情勢等の変化が世界経済に与える影響に加え、消費税率引上げ後の消費者マインドの動向に留意する必要があります。

国内建設市場におきましては、官公庁、民間工事ともに前年同期比で工事受注高が減少し、建設需給や建設労働者の逼迫などを背景とした資材・労務コストの変動につきましては、引き続き、注視すべき状況が続いております。

このような状況下、当社グループの当第3四半期連結累計期間における業績は、以下のとおりとなりました。

売上高につきましては、手持ち工事が順調に進捗したことから、前年同期比で282億円増加し、3,328億円となりました。利益につきましては、営業利益は182億円（前年同期比26億円減少）、経常利益は176億円（前年同期比31億円減少）、親会社株主に帰属する四半期純利益は116億円（前年同期比27億円減少）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

現金預金は202億円、流動資産のその他は23億円、投資その他の資産のその他は11億円、前連結会計年度末比で減少しました。

受取手形・完成工事未収入金等は、大型工事の完成工事未収入金の増加等により、前連結会計年度末比で341億円増加しました。

未成工事支出金等は、手持ち工事の進捗等により、前連結会計年度末比で116億円増加しました。

以上の結果、当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末比で223億円増加し、3,632億円となりました。

(負債)

短期借入金及び長期借入金を合計した有利子負債残高につきましては、前連結会計年度末比で319億円増加しました。

支払手形・工事未払金等及び電子記録債務を合計した支払債務につきましては、前連結会計年度末比で56億円減少しました。

流動負債のその他は、前連結会計年度末比で79億円減少しました。

以上の結果、当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末比で190億円増加し、2,619億円となりました。

(純資産)

株主資本は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上116億円、剰余金の配当39億円及び自己株式の取得15億円等の結果、前連結会計年度末比で55億円増加しました。

以上の結果、当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末比で34億円増加し、1,013億円となりました。なお、株主資本が増加した一方、総資産も増加したことにより、自己資本比率は、前連結会計年度末の26.6%比0.5ポイント減少の26.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、現時点におきましては、令和元年5月10日付の公表から変更はありません。

「1. 当四半期決算に関する定性的情報」における金額の表示（億円単位）につきましては、単位未満四捨五入により表示しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成31年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和元年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	74,319	54,117
受取手形・完成工事未収入金等	166,875	201,022
未成工事支出金等	25,826	37,420
その他	18,121	15,830
流動資産合計	285,143	308,390
固定資産		
有形固定資産	22,406	22,500
無形固定資産	2,225	2,289
投資その他の資産		
その他	32,021	30,937
貸倒引当金	△944	△924
投資その他の資産合計	31,076	30,012
固定資産合計	55,708	54,803
資産合計	340,851	363,193

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成31年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和元年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	98,496	92,366
電子記録債務	32,103	32,670
短期借入金	1,777	28,795
未成工事受入金	25,030	25,731
完成工事補償引当金	1,008	1,049
工事損失引当金	257	173
偶発損失引当金	2,159	2,159
その他	29,562	21,637
流動負債合計	190,395	204,583
固定負債		
長期借入金	29,842	34,708
退職給付に係る負債	17,475	17,520
株式報酬引当金	—	11
その他	5,184	5,034
固定負債合計	52,502	57,274
負債合計	242,898	261,857
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,003	12,003
資本剰余金	528	—
利益剰余金	79,694	87,131
自己株式	△1,716	△3,117
株主資本合計	90,509	96,017
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,926	643
繰延ヘッジ損益	△170	△149
土地再評価差額金	73	73
為替換算調整勘定	△1,086	△1,246
退職給付に係る調整累計額	△655	△648
その他の包括利益累計額合計	86	△1,328
非支配株主持分	7,357	6,646
純資産合計	97,953	101,336
負債純資産合計	340,851	363,193

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年12月31日)
売上高	304,564	332,798
売上原価	267,971	298,027
売上総利益	36,592	34,771
販売費及び一般管理費	15,805	16,585
営業利益	20,787	18,185
営業外収益		
受取利息	437	585
受取配当金	127	183
保険配当金等	57	31
為替差益	111	—
その他	266	122
営業外収益合計	999	922
営業外費用		
支払利息	330	485
為替差損	—	341
その他	741	674
営業外費用合計	1,071	1,501
経常利益	20,715	17,606
特別利益		
固定資産売却益	97	4
投資有価証券売却益	325	—
特別利益合計	423	4
特別損失		
固定資産処分損	89	40
関係会社株式等評価損	—	81
その他	0	1
特別損失合計	89	122
税金等調整前四半期純利益	21,048	17,488
法人税等	6,214	5,428
四半期純利益	14,834	12,060
非支配株主に帰属する四半期純利益	523	461
親会社株主に帰属する四半期純利益	14,311	11,598

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年12月31日)
四半期純利益	14,834	12,060
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△40	△1,283
繰延ヘッジ損益	△142	21
為替換算調整勘定	△647	△160
退職給付に係る調整額	22	9
その他の包括利益合計	△808	△1,413
四半期包括利益	14,026	10,646
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	13,593	10,188
非支配株主に係る四半期包括利益	432	458

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

（税金費用の計算）

税金費用の算定につきましては、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて算定しております。

3. (参考) 四半期個別財務諸表
 (1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成31年3月31日)	当第3四半期会計期間 (令和元年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	45,308	23,636
受取手形	1,074	220
完成工事未収入金	143,619	182,204
未成工事支出金	18,321	28,346
その他	18,579	17,309
貸倒引当金	△20	△20
流動資産合計	226,883	251,697
固定資産		
有形固定資産	8,513	8,662
無形固定資産	1,634	1,688
投資その他の資産		
その他	42,300	43,016
貸倒引当金	△4,611	△4,591
投資その他の資産合計	37,689	38,424
固定資産合計	47,837	48,776
資産合計	274,721	300,473
負債の部		
流動負債		
支払手形	11,350	9,228
電子記録債務	24,354	24,988
工事未払金	69,542	69,368
短期借入金	1,500	28,630
未成工事受入金	19,043	17,448
完成工事補償引当金	866	866
工事損失引当金	248	159
関係会社事業損失引当金	750	750
偶発損失引当金	2,159	2,159
その他	24,730	18,138
流動負債合計	154,545	171,737
固定負債		
長期借入金	29,750	34,625
退職給付引当金	13,538	13,558
その他	2,931	2,897
固定負債合計	46,220	51,080
負債合計	200,766	222,817
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,003	12,003
資本剰余金	397	382
利益剰余金	61,503	67,884
自己株式	△1,716	△3,117
株主資本合計	72,188	77,153
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,937	651
繰延ヘッジ損益	△170	△149
評価・換算差額等合計	1,766	502
純資産合計	73,954	77,655
負債純資産合計	274,721	300,473

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年12月31日)
売上高		
完成工事高	235,593	262,748
その他事業売上高	121	115
売上高合計	235,715	262,864
売上原価		
完成工事原価	206,538	236,064
その他事業売上原価	59	73
売上原価合計	206,597	236,137
売上総利益		
完成工事総利益	29,055	26,684
その他事業総利益	62	42
売上総利益合計	29,117	26,726
販売費及び一般管理費	11,802	12,238
営業利益	17,315	14,487
営業外収益	1,725	1,255
営業外費用	997	1,492
経常利益	18,043	14,251
特別利益	181	0
特別損失	2	87
税引前四半期純利益	18,222	14,164
法人税等	4,988	3,928
四半期純利益	13,234	10,235

4. 補足情報

(1) 個別受注工事高・完成工事高・繰越工事高の状況

個別受注工事高

		前第3四半期累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年12月31日)		増 減	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
土木 工事	国内官公庁	45,132		49,213		4,080	9.0
	国内民間	15,191		31,593		16,401	108.0
	海外	22,291		1,363		△20,927	△93.9
	合計	82,615	30.6	82,170	35.2	△445	△0.5
建築 工事	国内官公庁	10,662		10,426		△236	△2.2
	国内民間	173,897		139,588		△34,308	△19.7
	海外	2,582		1,354		△1,228	△47.5
	合計	187,142	69.4	151,369	64.8	△35,773	△19.1
合 計	国内官公庁	55,795	[20.7]	59,639	[25.5]	3,844	6.9
	国内民間	189,088	[70.1]	171,181	[73.3]	△17,906	△9.5
	海外 (内グループ)	24,873 (100,276)	[9.2] (37.2)	2,717 (80,455)	[1.2] (34.5)	△22,155 (△19,821)	△89.1 △19.8
	合計	269,757	100	233,539	100	△36,218	△13.4

個別完成工事高

		前第3四半期累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年12月31日)		増 減	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
土木 工事	国内官公庁	55,755		65,492		9,736	17.5
	国内民間	10,734		12,274		1,540	14.4
	海外	19,008		16,764		△2,244	△11.8
	合計	85,498	36.3	94,530	36.0	9,032	10.6
建築 工事	国内官公庁	6,935		8,384		1,449	20.9
	国内民間	140,073		155,282		15,209	10.9
	海外	3,086		4,550		1,463	47.4
	合計	150,095	63.7	168,217	64.0	18,122	12.1
合 計	国内官公庁	62,690	[26.6]	73,877	[28.1]	11,186	17.8
	国内民間	150,807	[64.0]	167,557	[63.8]	16,749	11.1
	海外 (内グループ)	22,095 (70,939)	[9.4] (30.1)	21,314 (67,093)	[8.1] (25.5)	△780 (△3,846)	△3.5 △5.4
	合計	235,593	100	262,748	100	27,155	11.5

個別繰越工事高

		前第3四半期会計期間末 (平成30年12月31日)		当第3四半期会計期間末 (令和元年12月31日)		増 減	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
土木 工事	国内官公庁	159,184		151,774		△7,409	△4.7
	国内民間	29,926		62,171		32,245	107.7
	海外	45,906		90,494		44,587	97.1
	合計	235,017	42.2	304,440	42.9	69,423	29.5
建築 工事	国内官公庁	23,138		48,490		25,352	109.6
	国内民間	294,751		347,416		52,664	17.9
	海外	4,470		8,897		4,427	99.0
	合計	322,360	57.8	404,804	57.1	82,444	25.6
合 計	国内官公庁	182,322	[32.7]	200,265	[28.2]	17,942	9.8
	国内民間	324,678	[58.3]	409,588	[57.8]	84,910	26.2
	海外 (内グループ)	50,376 (135,380)	[9.0] (24.3)	99,391 (135,037)	[14.0] (19.0)	49,015 (△342)	97.3 △0.3
	合計	557,377	100	709,245	100	151,868	27.2

(2) 業績の実績及び予想の概要

【連結】

(単位：億円)

	第3四半期業績			通期業績		
	前期実績 (平成30年12月)	当期実績 (令和元年12月)	対前年同期 増減額	前期実績 (平成31年3月)	当期予想 (令和2年3月)	対前期 増減額
売上高	3,046	3,328	282	4,488	4,600	112
売上総利益	366	348	△18	510	500	△10
営業利益	208	182	△26	292	265	△27
経常利益	207	176	△31	289	250	△39
親会社株主に帰属する 当期純利益	143	116	△27	188	160	△28

【個別】

	第3四半期業績			通期業績		
	前期実績 (平成30年12月)	当期実績 (令和元年12月)	対前年同期 増減額	前期実績 (平成31年3月)	当期予想 (令和2年3月)	対前期 増減額
受注高	2,698	2,335	△363	5,652	3,200	△2,452
土木	826	821	△5	2,022	1,100	△922
建築	1,872	1,514	△358	3,630	2,100	△1,530
売上高	2,357	2,629	272	3,501	3,552	51
完成工事高	2,356	2,628	272	3,499	3,550	51
土木	855	946	91	1,233	1,250	17
建築	1,501	1,682	181	2,266	2,300	34
その他事業売上高	1	1	0	2	2	0
売上総利益	291 (12.4%)	267 (10.2%)	△24	400 (11.4%)	389 (11.0%)	△11
完成工事総利益	290 (12.3%)	266 (10.2%)	△24	399 (11.4%)	388 (10.9%)	△11
土木	146 (17.1%)	122 (12.9%)	△24	182 (14.8%)	167 (13.4%)	△15
建築	144 (9.6%)	144 (8.6%)	0	217 (9.6%)	221 (9.6%)	4
その他事業総利益	1 (51.2%)	1 (36.6%)	0	1 (47.1%)	1 (37.5%)	0
販売費及び一般管理費	118	122	4	163	179	16
営業利益	173	145	△28	237	210	△27
営業外損益	7	△2	△9	△1	△5	△4
経常利益	180	143	△37	236	205	△31
特別損益	2	△1	△3	1	0	△1
税引前当期純利益	182	142	△40	237	205	△32
法人税等	50	40	△10	69	60	△9
当期純利益	132	102	△30	168	145	△23

(単位未満は四捨五入(一部端数調整))

※通期の業績予想につきまして、令和元年5月10日付の公表から変更はありません。